Aut hi certe inscitia errant et ignorantia, quod uix fateri debent, cum adeo lucide iam se effuderit sol noster et copiose, ut nemo sit, qui merito queri possit, se in tam uniuersali lumine caecum esse. Aut peccant consulto, ac data opera in limine ipso luminis attoniti labant.

Semel enim peccati tenebris suapte sponte addicti, atque a luce Spiritus ultro auersi, iam induruere: iam in caligine, atque umbra mortis sedere decreuerunt: iam lucem inuisam habent: iamque animae interitum tanti faciunt, quanti alii et uitam et Deum. Vtcunque errent, permagnum id est amentiae argumentum, quod cum mali sint, se nihilo minus et probos, et Deo charos esse arbitrentur: ut sunt illi (exempli causa) qui in Dei aedibus, familiisque bene institutis uersantes, nihil non agunt, quo mundi bonis, ac commodis, etiam cum religionis opprobrio et iactura potiantur: caeterum quid de aeterna uita futurum sit, nihil pensi habent.⁷¹ Censesne genus id hominum in tenebris diuersari, an in luce? Filioli mei, aiebat senex noster, nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo: qua tamen habita, lucida continuo fit anima, atque propterea quae ab eo propter peccati tenebras fuerat disiuncta, Deo unitur. Turpissimum igitur \13.b\ in modum fallitur et mentitur, qui in tenebris ambulans se cum

{1555 p. 277}

Deo, qui lux est mundi, consortium habere opinantur?

Nam qui se putat innocentiam (quam iustificationem appellant) posse assequi sine Christo, tota errat uia, et si quis id audet dicere, mentitur, fucumque et sciens et prudens sibi

⁶⁹ A CHRISTO statim alienatur qui peccat. (One who sins is immediately alienated from Christ.)

⁷⁰ Per labyrinthum vagatur, qui a CHRISTI vita discedit. (He who departs from the path of Christ wanders through a labyrinth.)

⁷¹ Quo ducuntur itinere hi, qui se bonos existimantes mali sunt. (These [people] who are considered on the path, who esteem themselves good, are bad.)

obducit.⁷² Vide quid sequitur:

1.7. Si autem in luce ambulamus, sicut et ipse est in luce, societatem habemus ad inuicem, et sanguis IESU Christi filii eius emundat nos ab omni peccato.

Aperte definit apostolus haudquaquam posse dici in luce esse et uiuere hominem, hoc est a peccato, peccatique caligine et foeditate purgari absque Patre atque illius filio: cuius sanguine ac morte nostra adeo omnia sunt absterna crimina, ut nullus amplius extet reliquus in nobis ne naeuus quidem peccati, nisi uelimus. Quod sane donum ante lucis huiusc aduentum uix uni atque alteri contigit ex sanctioribus. Nunc uero omnibus factum est obuium,⁷³ nec est, ut quis fratrem suum amodo, ut scriptum est, de domino interroget: omnes enim a minimo usque ad maiorem cognoscunt.

Quid oro, cognoscunt? Deum nempe in luce esse, imo lumen illud in se habere, atque in nos effundere, quod totam ita commutet animam, ad se trahat, innouet, transformetque, ut de nobis dici merito illud possit apostoli, Eratis tenebrae, nunc autem lux in domino. Quod quidem beneficium ac donum efficacissimo cruori IESU Christi, qui nos emundat ab omni peccato, referri acceptum debet, quoque indissolubilem cum Patre nanciscimur \ 14.a\ consuetudinem et amicitiam.⁷⁴ Unde ueram illam inter homines creari necessitudinem et charitatem cernimus, quae unanimes illos, atque (ut inquit Dauid) unius moris habitare facit in domo domini. Et hoc est in luce esse, in luce am-

{1555 p. 278}

-bulare, in luce uiuere, ac demum in luce mori.⁷⁵ Qua de re non absque causa suos hortabatur Ephesios Paulus dicens: Ut filii lucis ambulate, nam fructus lucis est in omni bonitate et iustitia et ueritate. Magna profecto uis est lucis huiuscemodi, quae hominem Deo similem reddit. Siquidem parte illa, qua non solum in amicos benevolentia afficitur, uerum etiam in hostes,⁷⁶

ac sibi infestos diffunditur, (qui est, ut inquit Paulus, lucis fructus in omni bonitate) Deum imitatur, similisque illi fit, atque is omnino, qui pro salute proximi, nullo habito propriae respectu (quod frigidiusculi in Dei obsequio non agunt) nec mortem, nec uitam, neque ipsam demum, si fieri posset, a Deo separationem, pertimescit. Nihil non audent uere Dei

⁷² Errat, qui iustificationem se posse assequi sine CHRISTO opinatur. (He who thinks he is able to attain justification without Christ, errs.)

⁷³ Iam omnibus obuium factum est purgationis donum. (Now the gift of purgation/ justification has been made open to all.)

⁷⁴ CHRISTI cruor res ea est, qua purificamur, Deoque unimur. (The death/ blood of Christ is the thing by which we are purified, and made one with God.)

⁷⁵ Quid sit in luce esse. (What it means to be in the light.)

⁷⁶ Quomodo efficimur Dei similes per beneficentiam etiam erga hostes. (In what way we are made similar to God through kindness even toward [our] enemies.)

amantes, modo illius honori seruant, atque illius gratiam demereantur.⁷⁷ Sanguis igitur IESU Christi, cuius pretium ipsi etiam beati sensere spiritus ab initio, ipse est, cui nostram omnem debemus iustitiam, atque animae purgationem.⁷⁸ Nec est tamen quod quis sibi propter adeptam innocentiam nimis adblandiatur, cum omnibus id natura propemodum datum sit post Adae lapsum, ut peccato obnoxii, uix horae unius securitatem sibi polliceri queant.⁷⁹ Peccant omnes,⁸⁰ sed bis ille felix, qui minimis urgetur. Quare uerius illud est, quod sequitur, quam quod aliud maxime: \14.b\

1.8. Si dixerimus, inquit, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et ueritas in nobis non est.

Maxima ea est hominum illorum confidentia, qui a peccati sorde se mundos praedicant, cum Paulus dicat fateaturque, se non propterea iustum tuto dici posse, quod nihil sibi consciret: Nihil mihi (inquit) conscient sum, sed non in hoc iustificatus sum. Clamat psaltes: Delicta quis intelligit? Et certe, quis gloriari potest se mundum habere cor, si-

{1555 p. 279}

-mulac legit Prophetam querentem se in iniquitatibus conceptum, peccatoremque in lucem editum? Quis tutus igitur (obiiciet quidam) in tam certis lapsibus et continuis, iter id uitiae periculoso transiget? Iam fassus est senex mortalium delicta in Agni sanguine ablui, cuius uitute [sic, virtute] ac bonitate nostraræ etiam quotidianaæ sordes non imputantur, sed teguntur, omninoque, ac si nunquam extitissent, occultantur,⁸¹ modo studium in nobis, et conatus proficiendi de uirtute in uirtutem non desideretur.⁸² Atqui semen id illud est Dei manu in nobis insitum, quo habito ad mortem peccare non possumus. Nam quod crebro inter homines peccetur, id imputandum est non tam caeduae ac turpi illorum naturae, quam consuetudini, atque ad ea, quae illis efficere possunt incogitantiae. Quod uero ullo absque merito subleuentur, ac denuo, milliesque deinceps a continuis mundentur errorum notis et maculis, id proprium est Dei, atque illius gratiae beneficium et munus:⁸³ quod sane omnibus ita expositum est atque obuim, ut nemo iam sit, qui queri merito possit, se in sordibus et tenebris derelicto,⁸⁴ caeteros in lucem ascitos esse, atque propterea filios Dei

⁷⁷ Nihil pertimescunt Dei amantes, modo illius nomen exaltari contingat. (Lovers of God fear nothing, if only his name should happen to be praised.)

⁷⁸ CHRISTI sanguini, cuius pretium etiam beati spiritus sensere, nostram debemus iustitiam. (We owe our righteousness to the blood of Christ, whose worth now too the holy spirits have sensed.)

⁷⁹ Omnibus propemodum connaturale factum est post Adae lapsum peccare. (For almost everyone, it has become natural/ innate to sin after the fall of Adam.)

⁸⁰ Nemo est qui non peccat. (There is no one who does not sin.)

⁸¹ Virtute crux Christi quotidiana etiam nostra oculuntur scelera. (With the power of Christ's death/ blood, even our daily sins are covered over.)

⁸² Quantum promoveat in nobis conatus proficiendi. (How much an inclination to do good may bring about in us.)

⁸³ Proprium hominis est labi, Dei autem erigere. (It is typical of men to slip away, but of God to erect.)